
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 15  delibera

Data  10-02-2020

OGGETTO: CONVENZIONE SERVIZIO DI SEGRETERIA TRA I
COMUNI DI AMATRICE, POGGIO CATINO E CASTEL S.
ANGELO. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

L’anno    duemilaventi  il giorno  dieci del mese di febbraio  alle ore 11:30, presso la  struttura sita nell’area
0    si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione
Straordinaria  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Fontanella Antonio SINDACO P
Di Marco Alessandro CONSIGLIERE P
Capriotti Federico CONSIGLIERE P
Serafini Alessio CONSIGLIERE P
Monteforte Piergiuseppe CONSIGLIERE P
Valeri Alberto CONSIGLIERE A
Pompei Stefano CONSIGLIERE P
Nardi Luigi CONSIGLIERE P
Palombini Filippo CONSIGLIERE P
Cortellesi Giorgio CONSIGLIERE P
Serafini Roberto CONSIGLIERE P

Partecipano    alla seduta gli  Assessori  Esterni   Dott. Massimo Bufacchi  e Giambattista Paganelli

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario Comunale Dott.       Antonio Preite

Il Presidente Sig. Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Dopo appello nominale il Sindaco alle ore  11,30 dichiara aperta la seduta.
Relaziona il Vice Sindaco dott. Bufacchi Massimo che da lettura della delibera.
Prende la parola il Cons. Palombini il quale dice che il tema dei segretari è un tema discusso e
chiede per quale motivo la convenzione viene fatta con altri due Comuni che non ricadono nel
cratere.
Il Sindaco riferisce che il Comune di Amatrice era privo di segretario titolare da due/tre anni
pertanto è opportuno prendere una persona di competenza avvalendosi anche di segretari di
classe superiore con spesa a carico di tre Comuni Amatrice 50%, Castel Sant’Angelo 25% e
Poggio Catino 25%, il capofila risulta essere il Comune di Amatrice.
Alle ore 11,45 entra il Consigliere Valeri Alberto.

Visti gli artt. 30 e 98 del D. Lgs. n. 267/2000 che consentono ai Comuni di stipulare apposite
convenzioni per lo svolgimento coordinato di funzioni e servizi determinati;

 Atteso che le competenze attribuite al Segretario Comunale dal T.U.E.L. e dallo Statuto, inerenti in
particolare i compiti e funzioni istituzionali di direzione dell’apparato burocratico e di collaborazione,
consulenza e assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente, possono
essere svolte compiutamente e correttamente per i Comuni di Amatrice, Poggio Catino e Castel S.
Angelo articolando l’orario delle prestazioni proporzionalmente alle dimensioni degli apparati e delle
complessità organizzative;

Evidenziata l’opportunità di formalizzare l’iniziativa congiunta tra i Comuni di Amatrice, Poggio
Catino e Castel S. Angelo, per la stipula di una convenzione per la gestione in forma associata del
servizio di Segreteria Comunale;

Considerata l’obbligatorietà per legge del Servizio di Segretario Comunale ai sensi degli articoli 97
e seguenti del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che la gestione associata del servizio consente di conseguire un consistente e
significativo risparmio economico, valorizzando nel contempo l’esperienza e la professionalità del
Segretario Comunale;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016
concernente Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico
che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 399 del 10 ottobre 2016
concernente Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016,
ed in particolare l’art. 1, che contiene le disposizioni relative alla corresponsione, per la durata dello
stato di emergenza, dell’indennità spettante ai Segretari comunali titolari in servizio nei Comuni
interessati dagli eventi sismici del 24 agosto 2016;

Richiamato l’art. 9 vicies septies della L. 12.12.2019 n.156, che consente la nomina di un
Segretario comunale di classe superiore, applicando il trattamento economico in godimento presso
l’ultima sede di servizio. In tal caso i Comuni si impegnano a rimborsare il trattamento economico
così come determinato dal Comune capo fila nella percentuale di competenza;

 Visto l’allegato schema di convenzione, contenente le condizioni e le modalità che regolano i
rapporti tra le parti;

Visti i pareri

Con voti favorevoli n. 8, ed astenuti n.3



 DELIBERA

Di approvare in conformità l’allegato schema  della  “Convenzione servizio di Segreteria tra i
Comuni di Amatrice, Poggio Catino e Castel S. Angelo;

Di dichiarare con separata votazione, con  voti favorevoli n. 8 ed astenuti n. 3  la presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L   V I C E      S E G R E T A R I O

F.to Antonio Fontanella F.to  Antonio Preite

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 19-02-2020                                                                                                  Reg. 288

I L  V I C E        S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Preite

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L   V I C E      S E G R E T A R I O

 Antonio Preite
_______________________________________________________________________________________

Il    sottoscritto   Segretario    attesta    che   copia   della   deliberazione   è  stata pubblicata  all’Albo

Pretorio  dal 19-02-2020                         al 05-03-2020                            e che nessun reclamo è stato sporto

contro la medesima.

lì,

I L   V I C E      S E G R E T A R I O

F.to    Antonio Preite


